
COMUNE DI CAVAGLIETTO

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 23/12/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE BILANCIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. (ART. 151 DEL D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

L’anno  2024 il giorno  23 del mese di  Dicembre alle ore 21.00 nella sala Consiliare,  regolarmente
convocata  in  tempo  utile  mediante  avviso  scritto  a  tutti  i  Consiglieri,  si  è  riunito  il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata come da seguente prospetto, la 
presenza in aula dei Consiglieri:

Nominativo Presente Nominativo Presente

GNAPPA Tiziano SI VERZA Riccardo SI

CASULINI Lorella SI MAUCERI Tiziana SI

MARTORO Erika Simona SI SEVERICO Andrea SI

OIOLI Mario Francesco SI

CORAPI Andrea Pietro SI

VIAZZI Pier Giuseppe SI

IARIA Mauro SI

Presenti : 10   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa LORENZI Dorella. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il  Sindaco, Avv. GNAPPA Tiziano assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI NOVARA



Delibera n. 31 del 23/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. (ART. 151 DEL D.LGS. N.
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
Legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti locali  e  dei  loro  organismi”,  come
modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  come modificato ed integrato dal  Decreto
Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Preso atto che:
 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;
 il  Decreto Legislativo n.  118/2011  ha individuato un percorso graduale  di  avvio del  nuovo

ordinamento  in  base  al  quale  gli  enti  locali,  ad  eccezione  di  coloro  che  nel  2014  hanno
partecipato alla sperimentazione:

a) dal  2015  applicano  i  principi  contabili  applicati  della  programmazione  e  della
contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In
particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni
gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3,
comma 11);

b) potevano  rinviare  al  2016  l’applicazione  del  principio  contabile  della  contabilità
economica  e  la  tenuta  della  contabilità  economico-patrimoniale,  unitamente
all’adozione del piano dei conti integrato (art. 3, comma 12);

c) potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);

d) nel  2015  hanno  adottato  gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  di  cui  al  DPR  n.
194/1996, che conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli
schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la
funzione conoscitiva (art. 11, comma 12);

Tenuto conto che nel 2016 si è attuata la riforma dell’ordinamento contabile mediante:
 adozione  degli  schemi di  bilancio e di  rendiconto  per missioni  e  programmi di  cui  agli

allegati n. 9 e 10 al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico.   Il
Bilancio di previsione 2025/2027 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello
schema di bilancio armonizzato; 

 applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;

Richiamato in particolare:



 l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016
gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad  oggetto:  Adempimenti per  l’entrata  a  regime  della  riforma
contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui
viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio
pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio
schema (conoscitivo e autorizzatorio)”. 

Ricordato  che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.  41 del 28-11-2024 con la quale è stato aggiornato
e rielaborato il Documento Unico di Programmazione “D.U.P.” – Periodo 2025-2027, nonché la
deliberazione  di  cui  al  punto  precedente dell’ordine  del  giorno,  con  cui  è  stato  approvato  in
Consiglio l’aggiornamento al D.U.P.  2025-2027;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  42 del 28-11-2024 con la quale è stato approvato
lo schema di Bilancio dell’esercizio 2025/2027;

Rilevato che:
 al Bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione

consiliare  n.  07 del  23/04/2024 e che dal  medesimo l’Ente non risulta strutturalmente
deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992;

 nel Bilancio sono inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità del
Sindaco,  secondo quanto stabilito con deliberazione Giunta Comunale n.  27 del  11-07-
2024;

Richiamati i seguenti atti:
 Deliberazione del  C.C.  n.  27 in data odierna – Approvazione regolamento addizionale

comunale all’IRPEF e determinazione aliquota;
 Deliberazione del C.C. n. 28 in data odierna con la quale sono state approvate le aliquote

IMU per l’anno 2025;
 Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  28-11-2024  –  proventi  delle  sanzioni

amministrative pecuniarie,  ai  sensi dell’art.  208 D.Lgs.  285/92,  riscosse per le violazioni
previste dal nuovo codice della strada;

 Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  in  data  odierna  –  Aggiornamento  DUP
2025/2027;

 Deliberazione di  Giunta Comunale  n. 14 del  22.04.2021 -  Canone Unico Patrimoniale –
Determinazione tariffe.

Rilevato che:
 L’imposta TARI sarà rielaborata sulla base del P.E.F. 2024/2026 in corso di aggiornamento e

sarà deliberata entro aprile 2025;



Dato Atto:
 che  non  esistono  aree  di  proprietà  comunali  da  destinarsi  alla  residenza,  alle  attività

produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962, n. 865 del 22/10/1971 e n.
457 del 05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di cessione;

Considerato:
 che copia degli  schemi degli  atti contabili  suddetti è stata depositata a disposizione dei

Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui
al 2° comma dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000;

 che non sono stati presentati emendamenti da parte dei membri del Consiglio dell’Ente;

Esaminata la relazione del Revisione dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole sugli
schemi del Bilancio 2025/2027 in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b),
del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Bilancio 2025/2027 e degli altri
atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

Visti gli artt. 42 e 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.P.R. 31.01.1996, n. 194;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la Legge 30.12.2020, n. 178 (Legge Bilancio 2021);

Vista la Legge 30.12.2021, n. 234 (Legge Bilancio 2022);

Vista la Legge 29.12.2022, n. 197 (Legge Bilancio 2023);

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;

Con votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente risultato:
Consiglieri Presenti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0
Voti astenuti n. 0

DELIBERA

Di approvare il Bilancio 2024/2026 che presenta le seguenti risultanze:

Tit
Descrizione Comp. Cassa

Tit
Descrizione Comp. Cassa

== FPV di entrata 0,00 0,00 I Spese correnti 406.977,54 541.934,29



Fondo cassa presunto inizio
esercizio

132.021,21

I Entrate tributarie 316.777,54 495.865,40

II Trasferimenti correnti 30.000,00 84.027,00 II Spese in conto capitale 17.928,40 220.526,05

III Entrate extra-tributarie 60.200,00 69.716,65 III Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00

IV Entrate in conto capitale 17.928,40 454.683,56

V Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00

ENTRATE FINALI 424.905,94 1.104.292,61 SPESE FINALI 424.905,94 762.460,34

VI Accensione di prestiti 0,00 0,00 IV Rimborso di prestiti 0,00 0,00

VII Anticipazioni di tesoreria 181.158,00 181.158,00 V Chiusura anticipazioni
di tesoreria

181.158,00 181.158,00

IX Entrate da servizi per conto
di terzi

499.500,00 595.988,03 VII Spese per servizi per
conto di terzi

499.500,00 533.386,53

TOTALE 1.105.563,94 1.881.438,64 TOTALE 1.105.563,94 1.477.004,87

Avanzo di amministrazione 0,00 Disavanzo di
amministrazione

0,00

TOTALE ENTRATE 1.105.563,94 1.881.438,64 TOTALE  SPESE 1.105.563,94 1.477.004,87

Di dare atto che non esistono aree di proprietà comunali da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962, n. 865 del 22/10/1971 e n. 457
del 05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di cessione.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 37, comma 2 e comma 3, del D.Lgs. 31.Mar.2023 n. 36 non si è
proceduto ad approvare il programma triennale delle opere pubbliche e degli acquisti di beni e
servizi.

Successivamente:
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.L.vo n. 267/2000.



Comune di CAVAGLIETTO

Pareri

42

APPROVAZIONE BILANCIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000
E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

2024

Ufficio Finanziario, Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario, Tributi)

Data

Parere Favorevole

Carai Cinzia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2024Data

Parere Favorevole

Carai Cinzia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GNAPPA TIZIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA LORENZI DORELLA

La presente deliberazione diverrà esecutiva il: 23/12/2024

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Cavaglietto, li  .

IL Segretario Comunale

Dott.ssa LORENZI Dorella     

_________________________

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

LORENZI DORELLA in data 07/01/2025
Gnappa Tiziano in data 09/01/2025



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

DELIBERA N. 31 del 23/12/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE BILANCIO 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. (ART. 151 DEL D.LGS. N.
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 09/01/2025 al 24/01/2025
ed è divenuta esecutiva il 23/12/2024.

Il Segretario Generale
Dott.ssa LORENZI Dorella


